



SOGIREX

COMMISSAIRE AUX COMPTES
Membre de la Compagnie Régionale de Toulouse
ZA Foix Nord – Permilhac
09000 FOIX

Tél : 05.61.02.22.22

**ASSOCIATION LA PASTORALE
PYRENEENNE**

**Maison des Associations
09220 VICDESSOS**

RAPPORT GENERAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

EXERCICE du 1^{er} Janvier 2008 au 31 Décembre 2008

RAPPORT GENERAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

Mesdames, Messieurs les Membres,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice de 12 mois clos le 31 Décembre 2008 sur :

- le contrôle des comptes annuels de votre association, tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- la justification de nos appréciations,
- les vérifications spécifiques et informations prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre Conseil d'administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I. OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en oeuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

II. JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS

En application des dispositions de l'article L 823-9 du code de commerce, les appréciations auxquelles nous avons procédé ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués ainsi que sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et ont donc contribué à la formation de notre opinion émise dans la première partie de ce rapport.

III. VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES

Nous avons également procédé aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du président et dans les documents adressés aux membres de l'association sur la situation financière et les comptes annuels.

FOIX, le 02 avril 2009

Sarl SOGIREX

Commissaire Aux Comptes

Le signataire : JF GAVELLE



BILAN - ACTIF

Du 01/01/2008 au 31/12/2008

ACTIF	Valeurs au 31/12/08			Valeur au 31/12/07
	Val. Brutes	Amort. & dépréc.	Val. Nettes	
Capital souscrit non appelé				
ACTIF IMMOBILISÉ				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de développement				
Concessions, brevets et droits similaires	1 088.20	1 088.20		139.10
Fonds commercial (1)				
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations tech., matériel et outillages industriels	929.09	929.09		309.69
Autres immobilisations corporelles	43 929.03	31 049.83	12 879.20	20 541.00
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations financières (2)				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières	866.71		866.71	841.47
TOTAL (I)	46 813.03	33 067.12	13 745.91	21 831.26
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
Matières premières et autres approvisionnements				
En-cours de production (biens et services)				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes versés sur commandes				
Créances				
Créances Clients et Comptes rattachés (3)	870.40		870.40	495.24
Autres (3)	21 179.89		21 179.89	55 613.07
Capital souscrit - appelé non versé				
Valeurs mobilières de placement				
Actions propres				
Autres titres				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	57 422.97		57 422.97	34 060.93
Charges constatées d'avance (3)				562.43
TOTAL (II)	79 473.26		79 473.26	90 731.67
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)				
Primes de remboursement des emprunts (IV)				
Écarts de conversion actif (V)				
TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V)	126 286.29	33 067.12	93 219.17	112 562.93
(1) Dont droit au bail				
(2) Dont à moins d'un an (brut)				
(3) Dont à plus d'un an (brut)				

Jean-François GAVELLE
Commissaire aux Comptes

BILAN - PASSIF

Du 01/01/2008 au 31/12/2008

PASSIF	Valeur au 31/12/08	Valeur au 31/12/07
CAPITAUX PROPRES		
Capital		
dont versé :		
Primes d'émission, de fusion, d'apport		
Écarts de réévaluation		
Écart d'équivalence		
Réserves		
Réserve légale		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves réglementées		
Autres réserves		
Report à nouveau	59 276.15	27 988.72
Résultat de l'exercice (bénéfice ou perte)	-32 222.70	31 287.43
SITUATION NETTE	27 053.45	59 276.15
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
TOTAL (I)	27 053.45	59 276.15
AUTRES FONDS PROPRES		
Produit des émissions de titres participatifs		
Avances conditionnées		
TOTAL (I) Bis		
PROVISIONS		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
TOTAL (II)		
DETTES (1)		
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)	18 151.69	24 810.55
Emprunts et dettes financières diverses (3)		110.00
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	20 326.02	8 768.96
Dettes fiscales et sociales	27 333.51	19 597.27
Dettes sur immobilisations et Comptes rattachés	354.50	
Autres dettes		
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance		
TOTAL (III)	66 165.72	53 286.78
Écarts de conversion passif (IV)		
TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV)	93 219.17	112 562.93
(1) Dont à plus d'un an		18 151.69
(1) Dont à moins d'un an	66 165.72	35 135.09
(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques		
(3) Dont emprunts participatifs		

Jean-François GAVELLE
Commissaire aux Comptes

CPTÉ RÉSULTAT - CHARGES

Du 01/01/2008 au 31/12/2008

CHARGES (hors taxes)	Exercice du 01/01/08 au 31/12/08			Exercice N-1
	Achats	Var. Stocks	Total	01/01/07 au 31/12/07
Charges d'exploitation (I)				
Achats de marchandises				
Achats de matières premières et autres approvisionnements				
Autres achats et charges externes *			88 188.96	65 129.60
Impôts, taxes et versements assimilés			577.00	
Salaires et traitements			100 482.51	96 301.48
Charges sociales			32 252.06	10 415.70
Dotations aux amortissements et dépréciations				
Sur immobilisations : dotations aux amortissements			10 124.99	10 022.38
Sur immobilisations : dotations aux dépréciations				
Sur actif circulant : dotations aux dépréciations				
Dotations aux provisions				
Autres charges			0.14	382.50
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (I)			231 625.66	182 251.66
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun (II)				
Charges financières				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées (2)			2 233.67	2 394.23
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement				
TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES (III)			2 233.67	2 394.23
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion			1 041.32	3 102.62
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES (IV)			1 041.32	3 102.62
Participation des salariés aux résultats (V)				
Impôt sur les bénéfices (VI)				
TOTAL DES CHARGES (I+II+III+IV+V+VI)			234 900.65	187 748.51
BÉNÉFICE (3)				31 287.43
TOTAL GÉNÉRAL			234 900.65	219 035.94
<i>* Y compris :</i>				
- redevances de crédit-bail mobilier				
- redevances de crédit-bail immobilier				
(1) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs				
(2) Dont intérêts concernant les entreprises liées				
(3) Compte tenu d'un résultat exceptionnel avant impôts de				
				-1 000.81

Jean-François GAVEL
Commissaire aux Comptes

CPTÉ RÉSULTAT - PRODUITS

Du 01/01/2008 au 31/12/2008

PRODUITS (hors taxes)	Exercice 01/01/08 au 31/12/08	Exercice N-1 01/01/07 au 31/12/07
Produits d'exploitation (1)		
Ventes de marchandises <i>Dont à l'exportation :</i>	91.00	885.10
Production vendue (biens et services) <i>Dont à l'exportation :</i>		
Sous-total A - Montant net du chiffre d'affaires	91.00	885.10
Production stockée		
Production immobilisée		
Subventions d'exploitation	190 000.00	211 491.57
Reprises sur provisions, dépréciations (et amortissements), transferts de charges	9 109.87	3 361.00
Autres produits	915.35	812.60
Sous-total B	200 025.22	215 665.17
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I) (A+B)	200 116.22	216 550.27
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun (II)		
Produits financiers		
De participation (2)	14.82	
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé (2)		
Autres intérêts et produits assimilés (2)	1 426.21	383.86
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (III)	1 441.03	383.86
Produits exceptionnels		
Sur opérations de gestion	1 120.70	2 101.81
Sur opérations en capital		
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges		
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS (IV)	1 120.70	2 101.81
TOTAL DES PRODUITS (I+II+III+IV)	202 677.95	219 035.94
PERTE (3)	32 222.70	
TOTAL GÉNÉRAL	234 900.65	219 035.94
(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs		
(2) Dont produits concernant les entités liées		
(3) Compte tenu d'un résultat exceptionnel avant impôts de	79.38	

Jean-François GAVELLE
Commissaire aux Comptes

ANNEXE DES COMPTES ANNUELS

Du 01/01/2008 au 31/12/2008

FAITS CARACTÉRISTIQUES DE L'EXERCICE**Effectifs:**

L'année 2008 a vu le changement de directeur, ainsi que de l'assistante chargée du suivi administratif .
3 nouveaux salariés ont intégré la structure.

Travaux comptables:

La saisie des écritures comptables a été confiée au cabinet comptable CER FRANCE 31 qui avait assuré la révision pour l'exercice 2007; ainsi, certaines écritures laissées en attente lors de cette clôture ont été soldées cette année après validation du directeur; il s'agit essentiellement de comptes de tiers.

Ainsi, diverses régularisations comptables ont du être apportées pour rectifier des erreurs remontant à des clôtures antérieures à 2007:

Les plus caractéristiques ont été les suivantes:

- compte fournisseurs 401:
créditeur sans justificatif de 2 277.32€: a été soldé.
- compte clients 411:
débitéur pour 371.74€: a été soldé.

Au final, la somme de 1 120.70€, a été comptabilisée en produits exceptionnels sur exercices antérieurs.

Taxe sur les salaires:

L'association n'étant pas assujettie à la TVA, la taxe sur les salaires est due; il n'a pas été procédé à des régularisations sur les exercices antérieurs; la taxe a été payée sur la seule année 2007 pour un montant de 720 €.

Matériel de signalétique:

Des panneaux pour la signalétique ont été acquis pendant l'exercice pour un montant de 8 471,50€ (pose comprise).

Ce matériel n'a pas été amorti, car il a été financé à 100% par la subvention DRIRE qui comprenait un montant dédié à cette opération.

Le montant de cette subvention n'ayant pu être individualisé, l'amortissement n'a pas été possible; en conséquence, l'acquisition a été portée en charge, et la subvention en subvention non amortissable.

Le coût des publications (routage non compris) s'est élevé à 5 881.47€

Subventions à percevoir:

Le solde de la subvention LIVE COEX de 2007 est toujours en créance pour 19 611.47€.

Aucun complément de subvention n'est prévu pour 2008, seul le solde sera réglé au vu des justificatifs.

Jean-François GAYELLET
Commissaire aux Comptes

ANNEXE DES COMPTES ANNUELS

Du 01/01/2008 au 31/12/2008

RÈGLES ET MÉTHODES COMPTABLES

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre
- indépendance des exercices

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les comptes annuels au 31/12/2008 ont été établis dans le respect des dispositions du plan comptable général 1999, règlement CRC 1999-03 et des règlements CRC 2002-10 et 2004-06. L'application des règlements CRC 2002-10 et 2004-06 entraîne des changements de méthodes induits par une modification de la réglementation.

Pour l'application de ces règlements, l'entreprise a choisi la méthode prospective.

Immobilisations incorporelles

L'entité n'est pas concernée (option non prise).

Immobilisations corporelles

Méthode de décomposition des immobilisations :

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée d'utilité ou de la durée d'usage prévue :

- Logiciels	2 ans
- Matériel et outillage	3 ans
- Matériel dse transport	4 ans
- Matériel de bureau et informat	3 ans

Jean-François GAVELLE
Commissaire aux Comptes

IMMOBILISATIONS CORPORELLES

Du 01/01/2008 au 31/12/2008

CADRE A	IMMOBILISATIONS	V. brute des immob. début d'exercice	Augmentations	
			suite à réévaluation	acquisitions
INCORPOR.	Frais d'établissement, de recherche et de développement TOTAL I			
	Autres postes d'immobilisations incorporelles TOTAL II	1 088		
CORPORELLES	Terrains			
	Constructions	Sur sol propre Sur sol d'autrui Instal.géné., agencés & aménagés const.		
	Installations techniques, matériel & outillage indust.	929		
	Autres immos corporelles	Instal. gén., agencés & aménagés divers Matériel de transport Matériel de bureau & info., mobilier Emballages récupérables & divers	34 500 7 415	2 014
	Immobilisations corporelles en cours			
	Avances et acomptes			
	TOTAL III	42 844		2 014
FINANCIERES	Participations évaluées par mise en équivalence			
	Autres participations			
	Autres titres immobilisés			
	Prêts et autres immobilisations financières	841		25
	TOTAL IV	841		25
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV)		44 773		2 040

CADRE B	IMMOBILISATIONS	Diminutions		Valeur brute des immob. fin ex.	Réévaluation légale Valeur d'origine
		par virt poste	par cessions		
INCORPOR.	Frais d'éts, de recherche & de dével. TOTAL I				
	Autres postes d'immob. incorporelles TOTAL II			1 088	
CORPORELLES	Terrains				
	Constructions	Sur sol propre Sur sol d'autrui Ins. gal. agen. amé. cons			
	Inst.tech., mat. outillage indust.			929	
	Autres immos corporelles	Ins. gal. agen. amé. div. Matériel de transport Mat.bureau, info., mob. Emballages récup. div.			34 500 9 429
	Immos corporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	TOTAL III	44 858			
FINANCIERES	Part. évaluées par mise en équivalence				
	Autres participations				
	Autres titres immobilisés				
	Prêts & autres immob. financières			867	
	TOTAL IV			867	
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV)				46 813	

Jean-François GAVELLE
Commissaire aux Comptes

3110531 - Ass. LA PASTORALE PYRENEENNE
ÉTAT DES AMORTISSEMENTS

Du 01/01/2008 au 31/12/2008

CADRE A		SITUATIONS ET MOUVEMENTS DE L'EXERCICE DES AMORTISSEMENTS TECHNIQUES			
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES		Amortissements début d'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : amort. sortis de l'actif et reprises	Montant des amortissements à la fin de l'exercice
Frais d'établissement, de recherche et de développement	TOTAL				
Autres immobilisations incorporelles	TOTAL	949	139		1 088
Terrains					
Constructions	Sur sol propre				
	Sur sol d'autrui				
	Inst. générales agen. aménag. cons.				
Inst. techniques matériel et outil. industriels		619	310		929
Autres immos corporelles	Inst. générales agencem. amén. div.				
	Matériel de transport	15 093	8 625		23 718
	Mat. bureau et informatique, mob.	6 281	1 051		7 332
	Emballages récupérables divers				
	TOTAL	21 993	9 986		31 979
	TOTAL GENERAL	22 942	10 125		33 067

CADRE B		VENTILATION DES MOUVEMENTS AFFECTANT LA PROVISION POUR AMORTISSEMENTS DÉROGATOIRES					
Immobilisations amortissables	DOTATIONS			REPRISES			Mouv. net des amorts fin de l'exercice
	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	
Frais d'établissements							
TOTAL							
Immob. incorporelles							
TOTAL							
Terrains							
Constr.	Sur sol propre						
	Sur sol autrui						
	Inst. agenc. et amén.						
	Inst. techniques mat. et outil.						
Immo. corper.	Inst. gales, agenc. am divers						
	Mat. transport						
	Mat. bureau mobilier						
	Emballages récup. divers						
	TOTAL						
	TOTAL GÉNÉRAL						
Total général non ventilé							
CADRE C	MOUVEMENTS DE L'EXERCICE AFFECTANT LES CHARGES REPARTIES SUR PLUSIEURS EXERCICES	Montant net au début de l'exercice	Augmentations	Dotations de l'exercice aux amortissements	Montant net a la fin de l'exercice		
	Frais d'émission d'emprunt à étaler						
	Primes de remboursement des obligations						

*Jean-François GAVELLE
Commissaire aux Comptes*

ACTIF CIRCULANT

Du 01/01/2008 au 31/12/2008

ÉTAT DES CRÉANCES

CADRE A		ÉTAT DES CRÉANCES	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'un an
ACTIF IMMOBILISÉ	Créances rattachées à des participations				
	Prêts (1) (2)				
	Autres immobilisations financières		867	867	
ACTIF CIRCULANT	Clients douteux ou litigieux				
	Autres créances clients		870	870	
	Créances rep. titres prêtés : pr. /dep. antér				
	Personnel et comptes rattachés				
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux				
		Impôts sur les bénéfiques			
		Taxe sur la valeur ajoutée			
		Autres impôts, taxes & versements assimilés			
		Divers			
		Groupe et associés (2)			
	Débiteurs divers (dont créances rel. op. de pens. de titres)		21 180	21 180	
	Charges constatées d'avance				
	TOTAUX		22 917	22 917	
Renvois	(1) Montant des	- Créances représentatives de titres prêtés - Prêts accordés en cours d'exercice - Remboursements obtenus en cours d'exercice			
	(2) Prêts & avances consentis aux associés (pers. physiques)				

Jean-François GAVELLE
Commissaire aux Comptes

TABLEAU DE VARIATION DES FONDS ASSOCIATIFS

Du 01/01/2008 au 31/12/2008

Libellé	Solde au début de l'exercice	Augmentations	Diminutions	Solde à la fin de l'exercice
Fonds associatifs avec droit de reprise				
Écart de réévaluations avec droit de reprise				
Fonds associatifs sans droit de reprise				
Écart de réévaluations sans droit de reprise				
Réserves				
Report à nouveau	27 988.72		16 111.79	11 876.93
Résultat comptable de l'exercice antérieur	31 287.43	16 111.79		47 399.22
Subventions d'investissement non renouvelables par l'organisme				
Provisions réglementées				
Droits des propriétaires (Commodat)				
TOTAUX	59 276.15	16 111.79	16 111.79	59 276.15

Jean-François GAVELLE
Commissaire aux Comptes

ÉTAT DES ÉCHÉANCES DES DETTES

Du 01/01/2008 au 31/12/2008

ÉTAT DES DETTES À LA CLÔTURE DE L'EXERCICE

ÉTAT DES DETTES		Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an & 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (1)					
Autres emprunts obligataires (1)					
Emprunts & dettes etbs de crédit (1)	à 1 an max. à l'origine à plus d' 1 an à l'orig.	18 152	18 152		
Emprunts & dettes financières divers (1) (2)					
Fournisseurs & comptes rattachés		20 326	20 326		
Personnel & comptes rattachés		9 072	9 072		
Sécurité sociale & autres organismes sociaux		17 704	17 704		
Etat & autres collectiv. publiques	Impôts sur les bénéfices Taxe sur la valeur ajoutée Obligations cautionnées Autres impôts, taxes & assimilés	557	557		
Dettes sur immobilisations & cptes rattachés		355	355		
Groupe & associés (2)					
Autres dettes (dt det. rel. opér. de titr.)					
Dette représentative des titres empruntés					
Produits constatés d'avance					
TOTAUX		66 166	66 166		
Renvois	(1) Emprunts souscrits en cours d'exercice				
	(1) Emprunts remboursés en cours d'exercice				
(2)	Montant divers emprunts, dettes/associés				

Jean-François GAVELLE
Commissaire aux Comptes

COMPTES DE RÉGULARISATION - PASSIF

Du 01/01/2008 au 31/12/2008

(Décret 83-1020 du 29 novembre 1983 - article 23)

CHARGES À PAYER

CHARGES À PAYER INCLUSES DANS LES POSTES SUIVANTS DU BILAN	MONTANT
Emprunts obligataires convertibles	
Autres emprunts obligataires	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières divers	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	4 944
Dettes fiscales et sociales	10 070
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	
Autres dettes	
TOTAL DES CHARGES À PAYER	15 014

Jean-François GAVELLE
Commissaire aux Comptes